
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.30 

1/2 

30) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA E LA SANTA MARIA HOSPITAL DI 
BARI - GRUPPO VILLA MARIA S.P.A.-GVM CARE&RESEARCH PER LA DISCIPLINA 
DELL'ATTIVITÀ ASSISTENZIALE INTEGRATA DEL PROF. DOMENICO PAPARELLA AI 
SENSI DEL D. LGS. 517/1999 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517; 

VISTO il D.P.C.M. 24 maggio 2001; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la legge della Regione Puglia 28 dicembre 1994, n. 36; 

VISTO             il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11 aprile 2018 tra la Regione 

Puglia, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’Università di 

Foggia per la disciplina dell’integrazione fra funzioni assistenziali, 

didattiche e di ricerca scientifica; 

ATTESO che è prossima la presa di servizio del prof. Domenico Paparella 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di questo 

Ateneo, come ricercatore universitario di ruolo per il s.s.d. MED/23 

“Chirurgia Cardiaca”, per trasferimento dall’Università di Bari; 

CONSIDERATO che al prof. Paparella l’Università di Foggia deve garantire il 

conferimento alle funzioni assistenziali ai sensi del D. Lgs. 517/1999, 

funzioni inscindibilmente integrate alle attività didattiche e di ricerca 

scientifica; 

CONSIDERATO altresì che presso l’A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia non è attiva, al 

momento, una struttura di Cardiochirurgia, circostanza peraltro 

confermata dal Direttore Generale del Policlinico con nota del 23 

ottobre 2020, e che si rende pertanto necessario procedere con il 

conferimento del docente presso un altro Ente del S.S.R. o Ospedale 

privato accreditato; 

VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina del 6 ottobre 2020, 

con cui è stato espresso parere favorevole in merito al conferimento 

del prof. Paparella presso la Santa Maria Hospital di Bari, con 

incarico di direzione della struttura di Cardiochirurgia, che verrebbe in 

tal modo clinicizzata dall’Università di Foggia; 

VISTA la nota del Direttore Generale del Policlinico, dott. Dattoli, ns prot. n. 

39830-III/15 del 27 ottobre 2020, con cui è stata confermata la attuale 

mancanza di disponibilità di una struttura per il profilo clinico del 

docente; 

PRESO ATTO della riunione svolta dalla Commissione Paritetica Regione 

Puglia/Università di Foggia in data 10 novembre 2020, per 

l’aggiornamento dell’Allegato B2 del Protocollo d’Intesa sottoscritto 

con la Regione Puglia e con l’Università di Bari, riunione che ha avuto 

esito favorevole, pur non essendo al momento disponibile il relativo 

verbale; 

ATTESO che il conferimento del docente presso la Santa Maria Hospital 

richiede la stipula di una convenzione, per la disciplina del rapporto di 

servizio, e che l’Amministrazione universitaria ha provveduto alla 

predisposizione del testo, peraltro già condiviso per le vie brevi 

dall’ufficio legale della Santa Maria Hospital; 

VISTO il testo della convenzione di cui trattasi; 

RITENUTO di poterne condividere i contenuti, conformi alla normativa nazionale 

e regionale di riferimento e al Protocollo d’Intesa sottoscritto con la 

Regione Puglia; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.30 

2/2 

ATTESO che il trattamento economico aggiuntivo spettante al docente sarà 

indicato nella lettera di incarico che lo stesso sottoscriverà con 

l’Ospedale e di cui sarà trasmessa copia all’Università; 

VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina del 23 novembre 

2020, con cui è stato espresso parere favorevole in merito al testo di 

convenzione; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la sottoscrizione di una 

convenzione con la Santa Maria Hospital di Bari – Gruppo Villa Maria s.p.a. – 

GVM Care&Research, il cui testo costituisce l’allegato n. 17 al presente verbale, 

per il conferimento all’assistenza del prof. Domenico Paparella, ricercatore 

universitario di ruolo per il s.s.d. MED/23 “Chirurgia Cardiaca”, con attribuzione 

dell’incarico di direzione della U.O.C. di “Cardiochirurgia”; 

- di prendere atto del fatto che il trattamento economico aggiuntivo spettante al 

docente per l’attività assistenziale resa e gli eventuali ulteriori contenuti di dettaglio 

della disciplina del rapporto di servizio assistenziale saranno oggetto di lettera di 

incarico che il docente sarà chiamato a sottoscrivere, e di cui l’Università riceverà 

copia; 

- di stabilire che la presa di servizio presso la Santa Maria Hospital di Bari sarà 

effettuata dal prof. Paparella successivamente al perfezionamento del 

trasferimento dello stesso presso l’Università di Foggia, e possibilmente nella 

stessa data prevista per la presa di servizio universitaria. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio rapporti con il servizio sanitario ed enti finanziatori. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
- preside facoltà di medicina. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-01-14T10:25:41+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-14T12:07:29+0100
	Sevi Agostino




